filiis suis, cognatis et amicis, videlicet Wolrado comiti de Danneberch, Heinrico comiti

de Scladen, Adolfo comiti de Hotsatia a
,
Heinrico comiti de Luchowe, domino Heinrico

455. c
) dabuntur — hiis in rasura or. '*) . . adA. or. e

) et terras ei attinentes ab alia manu
50 fugitiva supra lin. addita sunt or.
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628 SENTENTIA DE DEPOSITIS PENES ABBATES CISTERCIENS. FACTIS. 1236. Nr.456.

de Werle iuniori, iurabit rex et filii sui, episcopi et regni Daci§ meliores et per f appen-

sionem sigillorum suorum ea ad maioris securitatis evidentiam confirmabunt. Ad hqc

dominus rex et filii sui iustam orvetham comiti Heinrico facient et iurabunt. Insuper

regem Boemi§, dominum Ottonem de Luneburch, comitem Hermannvm de Orlamunde

et ceteros amicos suos, quos in hoc facto comes Heinricus offendisse videtur, absque

dolo et malo ingenio ei reconciliare debet.

Acta sunt anno dominice incarnationis MCCXXV, XY. Kalendas Decembris.

Testes sunt hii: Wolradus comes de Danneberch, Heinricus comes de Lucbowe,

Heinricus comes de Seladen, Frethericus prepositus, Hermannus burcharuius a de Witin,

Adolfus comes Hotsati§ a
,
dominus Heinricus de Werle iunior, dominus Otto dux g de

Luneburch, dominus Iacobus de Mone, dominus Biurn pincerna, dominus Ostradus et

alii quam plures.

Similiter h comes Heinricus per se et per cognatos suos Danis securitatem faciet de

reddendis obsidibus et de liiis, que supra scripta sunt, firmiter observandis.

456. SENTENTIA
RIDICIS CURIAE DE DEPOSITIS PENES
ABBATES CISTERCIENS ES FACTIS.

1236. Febr. 8.

Edita est ex autographo tabularii Stuttgardiensis in libro ‘ Wirtembergisches UrJcunden-

buch ’ III, 374 nr. 876, ubi etiam descriptionem sigilli invenies. — Böhmer, Reg. imp.

V, 2137. (E- deest.)

Albertus de Rossewach imperialis curie iusticiarius universis imperii fidelibus

presentem litteram visuris salutem imperpetuum. Comparente coram nobis venerabili

domino Sifrido abbate de Mulcnbrunn, assidentibus etiam nobis principibus, nobilibus

et aliis viris synodalibus, obtinuit idem abbas per generalem sententiam, quod que-

cumque persona conmendaret vel deponeret quicquam de rebus suis, sive aurum sive

argentum vel quidlibet aliud, penes abbates Cysterc.iensis ordinis vel quoslibet alios

zenobitas, nulli deberet dari aut reddi res conmendata, nisi eidem qui ipsam con-

mendavit vel cui conmendator viva voce dari fecerit. Unde ne de sententia predicta

dubitetur in posterum, ipsam fecimus sigillo imperialis iudicii et subscriptione testium

perhennari.

Testes sunt hii: C. abbas de Sancto Gallo, Silvestris comes, Marquardus de

Wilre, Cunradus de Branburch, Conradus de Lomersheim, Gothefridus de Kaltindal,

Hermannus de Arbun, Heinricus de Niefere, Marquardus et frater eius Ruggerus de

Bernhusen, Ernesto de Bernhusen, Gerlacus de Illingin, Engelhardus de Ilagenowe,

Hermannus camerarius et alii quam plures.

Datum apud Ilagenowe, anno gratie MCCXXXVI, VI. Idus Februarii, indictione

VIIII, imperante feliciter imperatore Friderico.

455. f
)
supra lin. add. or. 8) 'lux a secunda manu add. supra lin. or. h

)
reliqua a secunda

manu addita sunt or.
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457. IACOBI EPISCOPI METTEN SIS

DECLARATIO DE SUCCESSIONE FEODALI.
1246. Febr. 28.

Dedit vir cl. Wattenbach usus exemplari, quod ex autographo tabularii praefecturae

Leodiensis fecit aid Quix aut Ernst. Librarius adnotat, autographo appendere sigillum

episcopi cerae flavae impressum. Edidit ex autographo Ernst ‘Histoire du Limbourg ’

VI, 238 nr. 178 et e Wattenbachii exemplari Winkelmann ‘Acta imperii inedita ’ I, 570

nr. 724. — Böhmer
,
Reg. imp. V, 11466. (P. deest.)

Iacobus Dei gratia Metensis episcopus universis presentes litteras inspecturis

salutem in Domino. Universitati vestre notum facimus, quod nos a predecessoribus

nostris et aliis principibus imperii didicimus hanc consuetudinem et tale ius per im-

perium observari, quod si vasallus quispiam debitum carnis solverit, herede masculo

non relicto, sine omni contradictione feudum eius ad dominum suum redit, nec de

iure, defunctis parentibus vel cognatis, femine in huiusmodi feudis succedere consue-

verunt.

Dat. anno Domini MCCXL quinto, II. Kal. Martii.

458. RATIONES DE PECUNIA
PAPALI EXPENSA IN COMMODUM

HEINRICI ANTIREGIS.
1246. Sept. 6. - 1247. Ian. 2.

Singulare hoc monumentum exemplavit iam olim Heinricus Beyer h. m. ex aido-

grapho tabularii ecclesiae S. Mariae Erfordiensis, edidit ex hoc exemplo Wattenbach ‘Neues

Archiv ’ I, 197. Membranae 16 digitos altae, 6 digitos latae appendet loris membranaceis

sigillum parvum formae parabolicae sanctam Mariam sedentem repraesentans cum circum-

scriptione S. mägri. Hugonis. ppti. in. Ordruf. Sententiae singulae diversis temporibus

exaratae sunt. — Böhmer, Reg. imp. V, 4879. 4880. (P. deest.)

Anno Domini MCCXLYI, VIII. Idus Septembris. Ego magister Hugo cantor

Erfordensis recepi ab archipresbitero de Lovanis et fratre Bonovicino, nuntiis domini

pape, apud Leodium XIIII milia a marcharum in auro, argento et sterlingis ; aurum

et argentum ad pondus Coloniense, sterlingos ad numerum XII solidorum b pro marca.

De qua summa recepit . . archiepiscopus Coloniensis tria milia marcarum c septin-

gentas et XL marcasL Testis buius computationis et summe est dominus legatus et

littera sua.

458. a
)
— or. b

)
solid, or. c

) mare. or.
1 m J '

630 RATIONES DE EXPENSIS IN COMMODUM HEINRICH ANTIREGIS. 1246/47. Nr. 458.

Tfcem presentavi de auro, quod primo portavi, domino Helwico marscalco mille

et octingentas et YII marcas d
,
burcravio de Nurinberc 1 CCC marcas d

,
H. de Lobde-

burc 2 C marcas d
,

Nifario 3 L marcas d
,

R. de Northusin civi Erfordensi CL marcas d
,

XII marcas d et dimidiam. Item fratri C. de Suevia sex marcas d
. Item pro expensis

factis octo rnarcas d
. Itern e creditoribus domini regis de Lipcik CCC marcas d

. Item e

domino W. de Brunshorn 4 CC marcas d
,

jareposito Brunoni C marcas d ad expensas.

Summa: tria milia marcarum'1 et XXXIII marce d et dimidia. Testes huius compu-

tationis et summe sunt Berthous dapifer de Slateim 5
,
F. de Drivorde 8

,
Ilelwicus mar-

scalcus, magister f Theodericus de Smallcaldin domini regis notarius; que facta sunt

nec. 6. apud Smalkaldin, VIII. Idus Decembr. super lectum domini regis.

Item de pecunia secunda vice apportata, videlicet IIII milibus et CCCC marcis d
,

dedi Hermanno de Bune C marcas d pro vestibus domini regis; item e X marcas'1 archi-

diacono Ravennatensi, nuntio domini pape. Pro expensis in via factis VIII marcas d
.

Item e villicus de Martburc accepit X marcas'1
. Item e cancellario 7 X marcas d pro

expensis suis et creditorum regis de Moguntia. Item e date fuerunt CCC marce d do-

mino W. de Arnstein 8
. Item e CC marce d fratri Volberto. Item 6 C marce d G. pin-

cerne de Sweinsberc 9
. Item e quingente marce creditoribus Moguntinis et XXVIII

marce d et dimidia. Item e ad cameram domini regis presentate fuerunt Heinrico de

Roile 10 MC marce'1

,
XLV marcis d minus. Item e pro expensis in via factis XII marce d

.

Pro equo apud Leodium duas marcas d
,
pro saccis I marcam d

. Campsoribus qui numera-

verunt pecuniam II marcas'1
. Witegoni concessi III marcas d

. Item e comitibus de

Ilenninberc 11 dedi MC marcas d
. Item 0 comiti de Waldinberc 12 CCC marcas'1

. Item®

burcravio de Querinvorde 13 C marcas'1
. Fratri Heinrico Bawaro X marcas d III solidos 8

.

Item 6 Hertnido de Wasungin 14 XL marcas d
. Item 6 dapifero de Slateim XXV marcas d

.

Item 6 hospiti de Erbipoli CCL marcas d
. Item 6 hospiti de Karlistat 15 XLV marcas d

fertone minus. Item 6 domino II. de Helderungin 16 L marcas d
. Item e Hermanno

de Groist 17 X marcas d
. Item 6 Helwico marscalco X marcas d pro expensis nuntiorum.

Item 6 sculteto de Smalkaldin pro vino IIII marcas'1
. Item 6 Arnoldo de Webirstete 18

VI marcas d et fertonem pro vino. Item e Ilartungo magistro coquine V marcas d
.

Summa IIII milia a CCC, tribus marcis'1 minus 19
. Testes huius computationis et summe

sunt prepositus Robertus prothonotarius et magister Albertus socius suus
,

Ilelwicus

Deo. 7 . marscalcus; que facta sunt apud Smalkaldin, VII. Idus Decembr. in estuario contra

hospitium domini regis.

j

1

,;'

47
:,

Item proxima die circumcisionis Domini presentata fuerunt michi magistro Ilugoni

apud Leodium in domo villici Lambutii tria milia marcarum'1

,
C minus. De quibus dedi

de mandato domini pape domino S. archiepiscopo Moguntino MCC marcas d
. Item e

dedi civibus Erfordensibus Ilartungo Hotirmanno et Hugoni Longo DC marcas d
. Item e

presentavi Helwico marscalco in Wartburc per Heidenricum magistrum coquine MLII

marcas'1
. Reliquas 1’ XLVIII marcas d distribui: II marcas'1 pro serico domine regine

;

458. cl
) mc. or. e

)
It. or. f

)
inag. or. S) sol. or. h

)
Reliquias or.

1) Coni'culo. 2) Hartmanno de Lobdaburg ab oppido lena inter meridiem et orientem. 3) Aut

Gotfrido aut Heinrico de Helfen. 4) Walthero de Braunshorn ab oppido Castettaun inter septen-

trionem et orientem in saltu Hunsrück. 5) Schlotheim a Mühlhausen inter septentrionem et orientem.

6) Trefurt ab Eisenach ad septentrionem. 7) Videtur esse Burcardus de Ziegenhain, praepositus

Eritzlariensis. 8) Walthero de Arnstein prope Harkerode ab Aschersleben inter meridiem et orientem.

9) Guntramo nobili de Schweinsberg pincernae Ilermanni II. quondam landgravii. Schiveinsberg a Mar-

burg inter meridiem et orientem, 10) Forte Heinricus de Ruels ; Böhmer, Reg. imp. V, 4869. 11) Hein-

rico et Hermanno. 12) Aut Hermanno aut Heinrico. 13) Burcardo. 14) Wasungen a Meiningen

ad septentrionem. 15) Karlstadt ad Moenum infra Herbipolim. 16) Heldrungen a Frankenhausen ad

meridiem. 17) Groitzsch a Leipzig inter meridiem et occidentem. 18) Weberstedt a Langensalza ad

occidentem. 19) Rectius 4296£ marcae et 3 solidi.
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HUGO LEGATUS APOSTOLICÜS DE CURIA BRUNSWICENSI. 1252. Nr. 459. 631

IL marcas d pro somario ; YIII marcas d eidem magistro cocjuine pro equo et vestibus;

miclii magistro Hugoni I marcam d pro panno ad vestes; item 0 michi eunti in Bauwa-
riam post dominum regem Y marcas d ad expensas. Item 0 dornino Priderico de Sleita 1

XXX marcas d pro remuneratione et expensis suis et nostris, quia conduxit argentum.
5 Testes huius sunt magister f Albertus socius prepositi Roberti, dictus magister coquine,

Ekehardus de Wangeheim 2
.

Summa totius computationis est XIIII milia marcarum d
,
XXX minus, que defi-

ciunt propter particularem distributionem.

459. HUGO LEGATUS APOSTOLICUS
DE CURIA BRUNSWICENSI.

1252. Mart. 25.

Mandatum legati apostolici ad Swerinensem et Havelbergensem episcopos datum, ut

Lubicenses ad agnoscendum Wilhelmum regem cogerent, ea de causa hoc loco proferri fas

erat, quia celebrem locum de ime principum electorum continet. Repetimus editionem quae

is ex autographo tabularii Lubicensis parata est ‘ UrJcundenbuch der Stadt Lübeck’’ I, 168 3
.

Denuo contulit vir cl. Paulus Hasse. Idem legatus postea in sua Summa Hosticnsi super

titulos decretalium (lib. III, rubr. de fcudis § 7; ed. Basileae a. 1573 p. 770) sententiam

in curia Brunswicensi ut videtur latam commemorat his verbis: De consuetudine imperii

non succedit, nisi filius descendens, imo revertitur feudum ad imperatorem, et ipse

2o confert cui vult. Sic vidi hoc, quando fui in Alemania, per proceres iudicari. —
Böhmer, Reg. imp. V, 5068. (P. deest.)

Yenerabilibus in Christo fratribus Dei gratia Zverinensi et Havelbergensi epi-

scopis frater Hugo miseratione divina tituli Sancte Sabine presbiter cardinalis, aposto-

lice sedis legatus, salutem et sinceram in Domino caritatem.

25 Licet excellentissimus dominus W. Romanorum rex semper augustus olim

fuisset a principibus quorum intererat legitime in regem electus, a summo pontifice,

ad quem pertinet ipsius electionis confirmacio, confirmatus et in Aquis in regem

solempniter consecratus et regali diademate coronatus, tamen quia se aliquot civitates

et oppida excusabant dicentes, quod eidem domino W. non debebant intendere tan-

3o quam regi, pro eo quod nobiles principes dux Saxonie et marchio Brandenburgensis,

qui vocem habent in electione predicta, electioni non consenserant supradicte: pater-

nitati vestre tenore presentium intimamus, quod nos in die annunciationis dominice

presentes interfuimus in Bruneswic, ubi et quando dux et marchio antedicti electionem

de predicto rege factam ratam habuerunt et gratam ac eundem in regem elegerunt

35 unanimiter ad cautelam ac eidem fidelitatem et homagium in solempni curia nobis

presentibus prestiterunt. Cum igitur prefate civitates et oppida se non possint ulterius

excusare quin obedire debeant dicto regi, paternitati vestre -qua fungimur auctoritate